
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  F INANZIARIO  
 

N U M E R O   11 22 44 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  21 /11 /2022  

                   N U M E R O   33 11 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   21/11 /2022  
 

 

OGGETTO: PERSONALE - SETTORE TECNICO - ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 OPERAIO SPECIALIZZATO - MURATORE (CAT. B.  
- POSIZIONE ECONOMICA B.1) - APPROVAZIONE VERBALE ED ASSUNZIONE.  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. R.G. 802/202SF del 27.07.2022 con la quale veniva 
avviata la procedura per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 operaio specializzato - 
muratore (categoria B – posizione economica B.1) mediante reclutamento presso il centro per 
l’impiego ai sensi dell’articolo 35, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 in 
attuazione della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2023/2024 
(aggiornamento annualità 2022), approvata con deliberazione della giunta comunale n. 143 del 
14/07/2022; 
 
Vista la lista, in ordine di graduatoria, dei lavoratori da avviare a selezione, trasmessa dalla 
Regione Liguria -  Centro per l’Impiego di Sanremo (agli atti dell’Ente protocollo n. 27221 del 
20/09/2022); 
 
Visto il verbale del 29/09/2022, agli atti dell’ufficio personale, redatto e sottoscritto dalla 
commissione esaminatrice (nominata per la selezione de qua), in merito alla valutazione del primo 
dei nominativi indicati nella lista di cui sopra, sig. GANGEMI Gianfranco; 
 
Constatata la regolarità della procedura di accertamento dell’idoneità svoltasi in data 29/09/2022; 
 
Richiamata la propria nota prot. n. 33516 del 21/11/2022 -  comunicazione alla Regione Liguria - 
Centro per l’Impiego di Sanremo – di avviamento al lavoro di un muratore a tempo indeterminato 
e pieno; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale di selezione e di disporre, in esecuzione della 
deliberazione di giunta comunale n. 143 del 14/07/2022, l’assunzione, a tempo pieno e 



indeterminato, del sig. GANGEMI Gianfranco in qualità di operaio specializzato – muratore (cat. b.  
– posizione economica b.1), da assegnare al Settore Tecnico – Ufficio Manutenzione, con 
decorrenza 01/12/2022, stante la disponibilità manifestata dal medesimo sig. Gangemi Gianfranco 
mediante nota agli atti prot. n. 33497 del 18/11/2022;  
 
Vista la documentazione, agli atti dell’ufficio personale, inerente la sussistenza dei requisiti 
generali in capo al sig. GANGEMI Gianfranco per l’accesso agli impieghi della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Preso atto che sussistono i presupposti di legge per procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con 
qualsivoglia tipologia contrattuale nell’anno 2022 in quanto il Comune di Bordighera: 
- ha effettuato l’approvazione del Piano delle Azioni Positive per il triennio 2021-2022-2023 ai 
sensi dell’articolo 48, comma 1, del d.lgs. 198/2006 (deliberazione della giunta comunale n. 195 
del 17.09.2020); 
- non presenta situazioni di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla 
situazione finanziaria (come da richiesta effettuata dal servizio personale a tutti i servizi dell’ente 
in data 19.01.2022 prot. n. 1620 per l’anno 2022) alla luce soprattutto dei progressivi limiti 
normativi e finanziari in materia di assunzioni di personale e della necessità di potenziare 
l’organico a fronte dei maggiori adempimenti a carico degli enti locali (art. 33 d.lgs. 165/2001); 
- ha adottato il Piano Esecutivo di Gestione e della Performance per l’anno 2022 con deliberazione 
della giunta comunale n. 5 del 20.01.2022 e, pertanto, non sussiste il divieto di assunzioni ai sensi 
dell’articolo 10, comma 5, del d.lgs. 150/2009; 
- ha rispettato il principio della riduzione della spesa di personale dell’anno 2021 rispetto alla 
media del triennio 2011-2013 (art. 1, comma 557 legge n. 296/2006, così come modificato 
dall’articolo 3, comma 5 bis, del d.l. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014): 
➢ spesa media personale triennio 2011-2013: euro 4.316.890,70 
➢ spesa personale anno 2021: euro 4.192.024,29 (rendiconto di gestione dell’anno 2021 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 05.04.2022) 
la spesa annuale non può essere superiore alla spesa media del triennio 2011-2013; 
- non sussistono le condizioni di deficitarietà strutturale e di dissesto di cui all’articolo 243, comma 
1, del d.lgs. 267/2000; 
- sono stati rispettati i termini di approvazione del bilancio di previsione 2022-2023-2024 con 
trasmissione nei termini alla Bdap ai sensi dell’articolo 9, comma 1 quinquies  del decreto legge 
113/2016 ovvero entro 30 giorni dalla data di scadenza prevista per legge secondo quanto 
disposto dall’articolo art. 1, comma 904 della legge 145/2018 (prot. bdap n. 302277 del 
17.12.2021); 
- è stato approvano rendiconto dell’anno 2021 con trasmissione nei termini alla Bdap ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1 quinquies  del decreto legge 113/2016 ovvero entro 30 giorni dalla data di 
scadenza prevista per legge secondo quanto disposto dall’articolo 1, comma 904 della legge n. 
145/2018 (prot. bdap n. 59323 del 07.04.2022); 
- non sussistono, ad oggi, richieste di certificazione dei crediti, su istanza dei creditori, nei termini 
previsti dall’articolo 9, comma 3 bis del d.l. n. 185/2008;  
- l’ente non rientra nell’ambito di applicazione del bilancio consolidato ed è stata effettuata la 
comunicazione alla Bdap (prot. bdap n. 214363 del 18.08.2022); 
 
Viste le seguenti disposizioni normative: 
- D.P.R. n. 487/1994; 
- articoli 35, 35 bis, 37, 38 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165; 
- le linee guida sulle procedure concorsuali approvate dal Ministero per la semplificazione e 
la pubblica amministrazione con la direttiva n. 3/2018; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Bordighera; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Visto l’attuale contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale delle autonomie locali; 
Visto il bilancio di previsione per il periodo 2022-2023-2024; 
 

DETERMINA  
 

tutto quanto sopra richiamato e premesso di: 
 
1) approvare il verbale relativo alla procedura di chiamata diretta per l’assunzione a tempo 

indeterminato e pieno di n. 1 operaio specializzato – muratore (cat. b.  – posizione economica 
b.1), sottoscritto dalla commissione esaminatrice in data 29/09/2022;   
 

2) procedere all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, del sig. GANGEMI Gianfranco in 
qualità di operaio specializzato – muratore (cat. b.  – posizione economica b.1), da assegnare al 
Settore Tecnico – Ufficio Manutenzione, con decorrenza 01/12/2022; 

 
3) di imputare la conseguente spesa ai pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2022-2023-

2024 e dei bilanci successivi per gli anni futuri; 
 
4) di incaricare l’ufficio personale affinché provveda alla redazione del contratto individuale di 

lavoro, alla consegna del codice di comportamento ed ai necessari conseguenti provvedimenti. 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, e trasmessa 
all’interessato, al servizio finanziario, al Responsabile del settore tecnico manutentivo e all’ufficio 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 
Bordighera, lì 21/11/2022 
        F.to IL DIRIGENTE ad interim del 
        SETTORE FINANZIARIO 
        (dott.ssa Micaela TONI)   
 
 

 
 
Visto per la regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera, li 21/11/2022 
        F.to IL DIRIGENTE ad interim del 
        SETTORE FINANZIARIO 
        (dott.ssa Micaela TONI) 
 
 

 

 


